
 

Til                       Grenaa, den 5. april 2026 
Norddjurs Kommune 

 

 

Ansøgning om fortsat driftstilskud til Den gamle Smedje, Smedestræde, Grenaa 

Hermed ansøges om fortsat driftstilskud til formidlingsindsatsen i Den gamle Smedje i 
Smedestræde, Grenaa. 

Kultur- og Fritidsudvalget i Norddjurs Kommune besluttede i 2022 at indgå en driftsaftale med 
Bygnings- og Landskabskultur i Norddjurs – BLIN – vedrørende formidlingsindsatsen i Den gamle 
Smedje. Med driftsaftalen fulgte et årligt tilskud på maksimalt 12.200 kr. i perioden 2023 til og 
med 2026. Beløbet reguleres jf. KL’s løn- og prisfremskrivning. Tilskuddet ydes til honorar til smed, 
kul og smedeinventar og -værktøj efter aflæggelse af regnskab for de enkelte poster. 

Beløbet blev finansieret af Kulturområdets udviklingspulje. Der har løbende været afholdt 
dialogmøder med både repræsentanter fra Kultur- og Fritidsudvalget og forvaltningen. 

Siden indgåelse af driftsaftalen er formidlingsindsatsen i Den gamle Smedje øget betydeligt. 
Udover den fast tilknyttede smedesvend, der passer smedjen i turistsæsonen, ved byvandringer, 
skoletjenestebesøg og åbent hus arrangementer, er der tilknyttet unge smede fra Sydsjælland og 
Sverrig, som præsenterer kunstsmedehåndværk og bl.a. tilbyder slibning af knive og 
haveredskaber. 

 Det har skabt øget kendskab og aktivitet, især med hensyn til et stigende antal 
skoletjenestebesøg, men også øgede udgifter til materialer og værktøj samt ophold. Honorar til 
smede, kul og værktøj udgjorde i 2024 jfr. regnskab 20.075 kr. og hertil skal lægges en mindre del 
af udgifterne til reparation/vedligehold og fast inventar. I 2025 udgjorde de tilsvarende udgifter 
28.962 kr., og budgettet for 2026 er på 48.000 kr. 

De øgede budgetterede udgifter i 2026 skyldes bl.a. udgifter til ophold for de to udenbys kunst-
smede. Har vi hidtil haft en favorabel ordning med Sostrup Slot, som er faldet bort ved ejerskiftet. 
Desuden overvejer vi at udvide aktiviteten med tilbud om repair-café for bevaringsværdige 
beslag/låse og tilsvarende, som ikke kan udføres andetsteds. 

Sideløbende med formidlingsvirksomheden har det været nødvendigt og muligt at foretage en 
række bygningsmæssige forbedringer i Den gamle Smedje, som indirekte har været en 
forudsætning for den fortsatte og øgede aktivitet. Det var nødvendigt i 2023 at udskifte port 
anlægget ved Smedjen på grund af stormskade. Her gav Norddjurs Kommune en ekstra bevilling til 
formålet. 

Desuden blev det med flere smede og besøgende nødvendigt at sikre toiletfaciliteter ved Smedjen. 
Det blev muligt at realisere 2024 ved fund af et blændet forbindelsesrum mellem smedeboligen og 
smedjen og en betydelig donation fra Grenaa Håndværkerforening og lokale virksomheder. 
Formidlingsvirksomheden har således også fået væsentligt forbedrede rammer i aftaleperioden. 



 

På den baggrund søges fortsættelse af driftsaftalen, når den nuværende udløber, dvs. fra 2027. 
Samtidig skal vi anmode om en forøgelse af tilskuddet til 30.000 kr. årligt. 

Der vedlægges aktivitetsoversigt for 2026 samt det senest reviderede årsregnskab for 2025. 

 

Venlig hilsen 

Lars Kalmar Kastanje     Birgit Skov Jensen 
                                                    Administrator                 Formand   


